ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 3

Пленума Верховного Суда Приднестровской Молдавской Республики

 «2»марта 2007 г.  .  г.Тирасполь

«О деятельности Военной коллегии Верховного Суда ПМР за 2006 год»

Заслушав и обсудив доклад Заместителя Председателя Верховного Суда

Приднестровской Молдавской Республики Зенина A.M. о работе Военной коллегии

за 2006 год, Пленум отмечает, что коллегией проделана значительная работа,

направленная на дальнейшее укрепление законности, повышение уровня

осуществления правосудия, своевременное устранение ошибок, допущенных

судами республики, а также по рассмотрению жалоб и заявлений граждан.

В производстве коллегии находилось 267 уголовных дел и материалов.

По первой инстанции разрешено 11 дел и материалов, из них Николаевым

И.И. вынесено 4 приговора в отношении 8 лиц, Жуком В.П. вынесено 5 приговоров

в отношении 10 лиц, Зениным A.M. рассмотрено 2 материала.

Отмен и изменений приговоров у судей Военной коллегии не было.

В кассационном порядке разрешено 124 дела и 62 материала, в надзорном

порядке рассмотрено 70 дел. Из них Жуком В.П. рассмотрено 110 дел и материалов,

Николаевым И.И. - 111 дел и материалов и Зениным A.M. - 35 дел и материалов.

Из общего количества всех рассмотренных за год судами республики 185

уголовных дел, связанных с воинскими преступлениями, отменён один приговор

(Бендерский городской суд, судья Попова Д.В.) и 5 приговоров изменены.

В Президиум и в Пленум Верховного Суда Приднестровской Молдавской

Республики уголовные дела, связанные с воинскими преступлениями, не

поступали.

Анализ работы коллегии показал, что качество судебных решений

улучшилось, они составляются с учётом требований ст.ст.283-286, 331, 360 УПК

ПМР.

В то же время судьи коллегии не всегда исправляли ошибки городских и

районных судов, порой и сами допускали невнимательность, поспешность в

изучении дел и материалов, что приводило к отмене или изменению их решений и

это снижало эффективность работы высшей судебной инстанции.

Нарушение сроков сдачи дел в канцелярию не было.

Судебной коллегией даны заключения по 10 законопроектам.

Судьи Военной коллегии постоянно оказывают практическую помощь

судьям по применению законодательства, связанного с воинскими

преступлениями.

В целях дальнейшего улучшения деятельности Военной коллегии, Пленум

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчёт о деятельности Военной коллегии принять к сведению.

2. Повысить качество рассмотрения уголовных дел и материалов, связанных с

воинскими преступлениями, обеспечивая вынесение законных и

обоснованных решений.

3. Судьям коллегии при рассмотрении уголовных дел, связанных с воинскими

преступлениями, не допускать необоснованного назначения виновным

чрезмерно мягкого наказания.

4. Постоянно оказывать практическую помощь судьям республики по вопросам

применения законодательства, связанного с воинскими преступлениями.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на

Заместителя Председателя Верховного Суда ПМР Зенина A.M.

Председатель Пленума Верховного Суда

Приднестровской Молдавской Республики                                      В.Н.Чеботарь

Секретарь Пленума, судья Верховного Суда

Приднестровской Молдавской Республики                                    А.С. Салкуцан